

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO - CoG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905 Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br

PAUTA DA 111ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Data e horário: 09/04/2024 - 08h30

Local: Auditório da Reitoria - Campus São Carlos

Para membros fora do campus sede da reunião - Plataforma Google Meet

1. Expediente

1.1 - Comunicações da Presidência

- **1.1.1.** Portaria CCN nº 123 Designa o **Prof. Dr. Edison Tutomu Kato Junior** para exercer as funções de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos;
- **1.1.2**. Portaria CCN nº 124 Designa a **Prof.ª Dr.ª Kivia Mislaine Albano Scobosa** para exercer as funções de Vice Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos;
- **1.1.3.** Portaria CCN nº 128 Designa a **Prof.ª Dr.ª Roberta Barros Lovaglio** para exercer *pró-tempore* as funções de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas;
- **1.1.4**. Portaria CCN nº 129 Designa o **Prof. Dr. Marcos Gonçalves Lhano** para exercer *pró-tempore* as funções de Vice Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas;

1.2 - Comunicações dos Membros

2. ORDEM DO DIA

- 2.1 Homologação das decisões tomadas pela Presidência do CoG, ad-referendum, com relação aos seguintes assuntos:
 - 2.1.1. Fichas de Caracterização de Disciplina conforme relação no drive da reunião (1417013);
 - **2.1.2.** Despacho 5 Acordo de dupla diplomação em Engenharia(s) (Química ou de Materiais) entre a Universidade de Lorraine e a UFSCar;
 - **2.1.3.** Despacho 6 Acordo para concessão de estágios entre a UFSCar e Feeta Serviços de Recrutamento de Estagiários Ltda;
 - **2.1.4.** Despacho 7 Acordo entre a Faculdade de Ciências da Saúde da OsloMet Universidade Metropolitana de Oslo e a UFSCar;
 - **2.1.5.** Despacho 8 Convênio para concessão de estágios entre o Instituto Euvaldo Lodi Núcleo Regional do Paraná e a UFSCar;
 - **2.1.6.** Despacho 9 Acordo específico entre a Universidade de Breda de Ciências Aplicadas e a UFSCar;
 - **2.1.7.** Despacho 10 Convênio para estágios entre a UNESP Faculdade de Medicina de Botucatu e a UFSCar;

- 2.1.8. Despacho 11 Acordo de cooperação entre a Universidade de Castela-Mancha e a UFSCar;
- **2.1.9.** Despacho 12 Acordo de intercâmbio estudantil entre a Universidade Nacional de Córdoba e a UFSCar;
- **2.1.10.** Despacho 13 1º termo aditivo para intercâmbios de professores e pesquisadores e estudantil Universidade de Trento e a UFSCar;
- **2.1.11.** Despacho 14 Convênio para concessão de estágios entre o agente de integração Koster e Koster Consultoria em RH Ltda e a UFSCar;
- **2.1.12.** Despacho 15 Acordo específico de cooperação entre a Universidade de Ciências Ambientais e da Vida da Breslávia e a UFSCar;
- **2.1.13.** Despacho 16 Convênio para concessão de estágios entre a Da Mata S. A. Açúcar e Álcool e a UFSCar;
- **2.1.14.** Despacho 17 Termo aditivo ao acordo geral de cooperação entre a Universidade de Perúgia e a UFSCar.
- **2.1.15.** Despacho NDE 6 Composição NDE Curso de Bacharelado em Engenharia Física *Campus* São Carlos;
- **2.1.16.** Despacho NDE 7 Composição NDE Curso de Bacharelado/Licenciatura em Filosofia *Campus* São Carlos;
- **2.1.17.** Despacho NDE 8 Composição NDE Curso de Bacharelado em Estatística *Campus* São Carlos;

2.2 - Homologação de ATAS de Reuniões do CoG;

2.2.1. ATA - 110^a Reunião Ordinária 23/01/2024.

2.3 - Assuntos a serem apresentados aos Membros do Conselho de Graduação

- 2.3.1. Comissão Eleitoral Eleição de Representantes discentes no CoG (para deliberação);
- 2.3.2. Proposta de criação da Câmara Disciplinar do CoG (para deliberação);
- **2.3.3.** Minuta da Instrução Normativa da ProGrad/ProEx para operacionalização da Resolução CoG/CoEx 02/2023;
- 2.3.4. Resultados parciais do Ingresso 2024 na graduação.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.009800/2024-18

SEI nº 1416668

Modelo de Documento: Conselho: Pauta de Reunião, versão de 02/Agosto/2019